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Fru Ida Deetjen, f. Skabo Brun, med 
«Heidi» som var henn~s trofaste led. 

'. ' 
sager både på Terrassen, på Furu. " 
lund og i Bygdøy Alle 35. Stor artik. 
kei inne, i bladet om fru Deetjens 
opplevelser 'I Gestapos høyborg. 
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Dette er legitimasjonskortet liom ga Id., Deeljen adgang til tyskernes allerhelligsle: Ge~ 
slapos høyborg på Victoria Terrasse. Del bærer Hauplslurmflihrer Rillen. underskrift. 

Ampuller med gift som norske patrioter i særlig farlige oppdrag 
alltid hadde på seg for å kunne bruke hvis det var nødvendig å gå 
i døden istedet for :5 røpe noe. De ble brukt flere ganger. 

D en 15. september 1944. møtte jeg opp pd Vic
toria Terrasse fOT d begynne mitt arbeid som 

toLk i Gestapo. En kjede av drarratiske begiven~ 

heter hadde ført fram til denne a"lsette[sen, og jeg 
vil neWt€ en del av dem: 

I 1938 ble min mann, bergenseren Fritz Deetjen, 

kaptein pd .Kaunas. som tilhØrte Litauens stats
rederi. Til d begynne med bodde vi i 1\.1 emel, men 
etler Anschluss i 1939 flyktet vi til Libau i Latvia. 

I november 1939 ble .1{aunas~ torpedert i Kanalen, 

men min mann ble reddet og kom sev hjePt iH 

Libau, hvor jeg den 29. desember fødte gutten min. 

Et par mclneder etter rykket rHsserne inn i Lar,uia. 

Den 13. juni 1941 forsvant mi·n mann. Jeg har ikke 
hørt frt: Itam .~idcll og aller ikke hva som er ilendt 
ham,. Noen dager erter beOYl1t(~ tyskerne d bombe 

Libau og holdt det odende i dtte døgn natt og ({og. 

Velrl hjem var et av de fØrste som ruste sammen 

Jeg fikk ikke med meg annet enn det jeg stod og 

gikk i og barnevognen med gutten. Det fantes 

ikke tilfLuktsrom i bven og vi styrtet avsted fill 
kjeller til kjeller, mens det brente omkring oss pel 
alle kanter. En gang raste en kjeH~r samme·n over 

oss. Vi mdlte grave oss ut med betre hendene. Til 
slutt l!adde jeg hverken negler eller hud igjen, og 

øyenbryn og øyenvipper var avsvidd. 

Da alt var over var jeg som forstenet. Alt mitt 

var jo vekk. Jeg satt pel fortauka.nren og stirret ut i. 

luften. Men sd tok jeg meg sammen og fikk vasket 
og stelt barnet. l tre Hker bodde vi i en trappeopp
gang og levde a.v 1f~at som jeg fikk av soldatene'. 

ndr de marsjerte forbi. Jeg tok ogsa litt vask for 
folk .. men .'>d fik.1,;, jeg en dug veskjed fra ar

beidskontoret, hvor jeg lu.dde hønvendt. moJrl, at 

jeg kunne fd en stilling i forvaltningen ved ordens

poptiet. I håp om cl komme meg hjem t.H Norge 

I denne arlikkel av fru Id. Deetjen, rødt 
Skabo Brun, gis den rørste autentiske 
beretning om del daglige liv på Victo
ria Terrasse i Iyskeliden. Fru Deeljen ar
beidel der som tolk fra september 
1944 lil frigjøringen, hele liden som 
spion for Hjemmefronten, hennes kon
taktmann bar dekknavnet «Knutu. 7. mai 
1945 gikk hun direkte over i kriminalpoli
tiels tjeneste og deltok i razziaer elter ge
stapister - det var hun som var den lil
slørete, mystiske madam X som De kan
skje har hørl om fra disse undersøkelser. 
Her er hennes sensasjonelle berelnlng. 

med gutten søkte jeg meg senere inn ved Marine

forvaltningen, men i februar 1944 fikk jeg ordre 

På dette kontoret salt fru Deeljen sammen med geslapistene fru Karlsen og Adam Essinger. Herfra leiefonerIo. hun lil sin søster frøken Masse Sblbo Brun. 
Nevnte hun ordet «blomster», målte søsteren ordne el møte med ((Knut)), fru Deetjens kontakt i Hjemmefronten. Del var Ire pulter i værelse!. Fru Deeljen 
hadde den innerste. Til høyre ser vi døren inn til arkivet, hvor lorlurpiskene lå. Del var i deffe jernskapet De her ser, al fru Karlsen ~nbrakle en sprenglad
ning, da. hun forsvant 'ra Terrassen foral de som åpnet skapdøren kunne bli ødelagt, heldigvis. oppnådde hun ikke sin smukke hensikt. 
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Det var ingeniør Trygve Molland i Hjemmefrontens eflerrelningsvesen 
som dnmodet Ida Deetien om a søke seg inn ved Geslapo isteden
(or a flykte lil Sverige. Her ser De Molland og fru Deeljen eller vel 
'u'l'orl jobb. 

Slik så skrivebordene ul elIerai lyske og norske gestapister hadde forlatt kontorene. 
Overall var det kalendere, hvor 1(7. ma;» lå oppslåll - i delte tilfelle omgitt av 
bilder av Quisling og den allerede da lik viderle ((gEl1eralmajoPl Marthinseb. 

(In! at )eu "adde fl meldt' meg ved 5.5, eller I)li 

.~t'IHit til Tusk1and. 
Imens rukket russerne nærmere og ,nærmerp. O:) 

H/le flyktet. selv stakk jeg fm fm tjenesten Of) knm 
'/leg med siste tog til Dall,:dg, Der gikk jeg opp i 

del svenske konsulat og .~purte om. de kunne hjelp.z 
1I1('U til SllcrtgC. Jo. del kunne de nok, me·n fØrst 
77l(llte jeg ha utreisetillatelse fra Tyskland. Det fikk 

""_.' .J 

:"'(~~\ . 
""-i' i. ~ ... ~)< 

jt!g selvfølgelig ikke. Jeg fant da Ht (ll jeg pd en 

eller annen mdte måtte la meg verve til ty')k Ljp.· 

neste i Norge - hvis ikke vilte jeg bli saU inn i 

tysk krigsiudustri og (luttc,n min anbrakt pd bCLrl1e. 

hjem. Jeg henvendte meg til politiet som påtok 
seg d sende meg hjem mot (lt jeg forpliktet meq 

til d melde meg til tjcnest~ hos sikkerhPlspolitiet 
på Furu.lund i Oslo. 

J ef/ hadde ikke hatt fo'rbindelse med Norge sider. 
9. april 1940 og ante absolutt ingenting om for· 

holdeHe hjemme, Del l'ar /Drst ombord i ~r.l1gcr 

VI~ jeg fikk vile det (:'ksisterte noe som het .jps

singer •. Del varte ikke 'enoe før jeg fikk hØre mer 
om dem, Hele min. familie var stive jøssinger og 
ble helt utav seg ved tanken pd al jeg skulle ar· 

beide for det tyske sik;'c€rhetspoliti. Jeg mdUe for 
enhver pris få vridd meg fra det. Jeg gjorde hva 
'leg kunne, men det erolE!'ste jeg oppnddde hos tys
kerne 'oar 14 dagers l~tsetlelse. Hvis jeg da ikke 
innfan', meg, skulle det gd meg ilde. 

Delle er en av de uhyggelige cellene j kjelleren på Vicloria Terrasse. Del var 
Isnende kall, og fuklighelen drev ned av veggene. Del orlilJe vinduet lå 
akkural i hoyde med gårdsplassen. Her var det lil stadighet fanger som ventel 
rh1 cl bli forho'rI, ofte skjedde del under de versle pinsler. 

Her ser De det beryktede badeværelset som ble benyttet liI vannlorfur. Del 
ligger i Victoria Terras.ses overste etasje og lilhorer vaktmesterboligen i 
kuppelen. I vaktmesterens stue like ved siden iW foregikk den forferdelige 
dryplorfur som varle opptil 5 - fem - dogn og var del uhyggelig:s.le av alt. 
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Slik Id fotografier av gode norske patrioter strødd ut
over ~krivebordcl. Er del ikke reda klør Tranmæl som 
har nr. 1845l Bildet minner iallfall om ham. 

12 

Jeg begynner på Terrassen. 

M in søster ville ha meg til Sverige og kon
f ererle med i ngeniør Molland i Hj em

me(ronkns etterretningstjeneste . ..:Ikke tale 
om." 'Sa han. «Hun må bli her! Hun vil kunne 
bli en glimrende kontakt for oss." Etter hans 
tilskynRelsc sØkle jeg meg så inn ved Gesta
po på Victoria Terrasse. Avdeling IV. 1. A. 
i Gestapos politiske kontor trengte akkurat 
en lolk, og lakkel være mine lyskkunnsl<a
per fikk jeg jobben. 

F ra Gestapo på ~'urulund hadde jeg fått en 

introduksjonsskrivclsc, og med den inn

fant jeg meg pa Terrassen den 15, septem~ 

ber 1944 til avtalt tid kl. 1/2 8 om morgenen. Jeg 

ble fØrst prcsent9rt [or Reinhardt, som var 

sjef for den politiske avdeling inntil Fehrncr 

overtok den like etter, og ble så fØrt til av

deling IV, 1. A hvor jeg 'hilste på ,mine ar
beidskamerater som alle val' i sivil. Det var 

i alt 13 av dem foruten nleg selv - og et par 

av dem kan det kanskje ha sin interesse å vite 
litt om. 

Fru Karlsen og hennes venn. 
Den alt dominerende personlighet innen 

vår avdeling var den tyskfØdte GertT1ld Karl

seH. Hun var som pur ung blitt gift med en 

nordmann og hadde i 18 ål' bodd med sin 

mann på LilleslrØm til de i 1938 ble skilt. 

Ved krigens utbrudd meldte [ru Karlsen seg 

,lyeblikkelig som lolk hos Wehrmaeht, derfra 

kom hun via Slatspolitiet til del lyske sik

kcrhetspolit~, hvor hun ble ansatt som tolk i 

avdeling IV. l. A. Hun var beslevenner med 

gestapisten Gustav Barschdorf, og de var all

tid sammen både i tjenesten og i sin fritid. 

}<'ru Karlsen var fenomenalt begavet, hadde 

en enestående hukommelse og var primus mo-

Fru Deetjen i trappen mellom avdeling IV 1 A og Fehmers kontor Del var i denne trappen 
Doeljen benyllel chansen til å, undersøke del vik ligste innhold av mappene fre') forhørene i Ges 
pos politiske avdeling. Var def noe av betydning, gikk del øyeblikkelig videre liI Hjemmefron!. 

tor i alle [Qrctagender. Hun gjorde ypperlig 

arbeid for politiet ved en rekke aksjoner som 

hun deltok i. Mot dem hun likte kunne hun 

være elskverdig, men ellers var hun kynisk. 

kold, grusom og beregnende. Dertil var hun 

overordentlig charmerende, hvilkeI ikke gjor

de henne mindre farlig. Hun roste seg av f.t 

være den eneste. kvinne pa Terrassen som 

hadde vært til slede ved skarpt forhØr. Hun 
val' ogsa den eneste kvinne i cksckutivtjcne

~ten og ble i lnars 1945, til tross for at hun 

ikke hadde eksamener, KriminaIoberassislen-

Un i Gestflpo. noe som aldri tidligere val 

forekommet. 
Hennes venn, Gustav Barschdorf, var sam

men med fru Karlsc"n den drivende kraft i av

deling IV. l. A. Han kunne være snill på sin 

måte, men var etter min mening en slu dje. 

vel. Da han reiste til Tyskland i begynnel,en 

av 1945 benyttet jeg anledningen til å trøste 

hans etterlatte venninne og oppnådde derved 
hennes fortrolighet. Josef Schamper, som inn

to'k Barschdorfs stilling da denne reiste, var 

den rene djevel under forhørene. 

Delle er den beryklede lorlurisl Dønnums skrivebord. Han trodde formodenllig det ville bli lell! 
h holde seg skjult ulen de langskaftede tyskerstøvlene, som han lot ligge igjen da han rom!e. 
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Fra Dønnums 9Z1rderobeskZlp. JZlktammunisjon 
u (Rotlweil) hørte og,A med til han, ulslyr. 

Slik så del ul på Rogslads kon lar på Victoria Terrasse da han forlot det. Alle kompromileiende papirer vor 
brent, og da ovnen var full, tenle han bål pa gulvet, som ble hell gjennombreni. Rogstad Var Stopo-sjel 
elter den likviderte ccgeneralmaior» Marthinsen og tok noen dager efter kapitulasjonen silt eget liv. ,-

Otto S"hr, den andre tyske tolken, var av 
yrke elektriker og hadde bodd i Norge i 18 år. 
Han var mØrk, hadde et vulgært ansikt, sma
le. grå øyne, potetnese og stor sanselig munn. 
Han var en bØffel i manerer og vesen, rå og 
brutal, dertil sterk og kraftig og slo altfor 
gjerne. 

Ursula Schulz, en tyveårig ung maskinskri
verske av Gretchen-typen, var flink i sitt ar

beid og lot seg ikke affisere om fangene ble 
mishandlet. 

Adam Essinger var en redsonl type, netiten 

skallet og med et motbydelig, usympatisk 
skurkefjes. Hans største redsel var at noen 
skulle få vite at han hadde vært i Gestapo i 
Frankrike. Der hadde de andre metoder, i 
Norge var det bare blåbær etter hva han 
sa. Heldigvis var han her så kort tid at han 
ikke fik anledning til li gjøre videre skade. 
De to norske tolkene, Kjell Marthinsen og 
Finn Korstvedt, hadde begge vært frontkjem

pere. De ranglet begge to, men var nidkjære 

i jakten på nordmenn og deltok gjerne i skar
pe !o"hØr. 

EI gløtt inn i StZlPOS hemmelige personregister, hvor en god nordmann går igjennom kortene. Selv 
i Stapo var del fA som kjente lil delle kartoteket, som inneholdt sA mange hemmeligheter. 

De andre i avdelingen var forholdsvis far
geløse og tildels harmløse og gjorde ikke stør
re inntrykk på meg. 

Jeg får adgang til kartotekene. 
Da presentasjonen var over, fikk jeg utle

vert en skrivemaskin og ble satt til å over
sette noen dokumenter som var funnet i kom
munistenes hovedkvarter under razziaen på 

Buahaugseter. Til å begynne med ble jeg ikke 

benyttet til direkte tOlking. Derimot hadde 
jeg en del å gjøre med kartoteket, et arbilid 
som ga meg mange gode tips. Hvert eneste 
menneske som på en eller annen måte hadde 
hatt befatning med de tyske myndigheter 
eller tangerte noen av sakene de drev på med. 
hadde sitt kort i hovedkartoteke.t som var i 

kjelleren. På disse kortene stod alle opplys
ninger om illegal virksomhet og annet av in
teresse. Hvis en gammel sak skulle opp, fikk 
jeg en liste over de impliserte og gikk ned i 
kjelleren og hentet kortene. Jeg SkjØnte da 
at det var ugler i mosen og varslet min kon
takt .Knut», hvis jeg trodde det var nød
vendig. Fru Karlsen hadde sitt eget spesielle 
kartotek. D"t stod på hennes kontor som jeg 
senere delte med henne, og jeg var snart like 
kjent i det som hun selv var. 

Det første forhør jeg tolker. 
A Idri glemmer jeg fØrste gang jeg skulle 

tolke. Mine pårØrende hadde fortalt meg 
om Gestapos metoder og sagt, at det ble dre
vet tortur, men jeg hadde ikke kunnet tro 
det. Vi var ved den anledning tre mennesker 
i kontoret: 'saksbearbeideren Barschdorf, fnl 

Karlsen og jeg. Barschdorf gikk ut og kom til
bake med en ung, vakker 17 -års pike. Hur. 
var anklaget for li sta i forbindelse med sin 
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Lager av beslaglagte saker på Victoria Terrasse, deriblant ski. norsk fiskehermetikk og engelsk Corned 
Beef, de siste fra slipp. 

forlovede - en sabotør - og hans kamera,ter 
som var kommet unna ved en razzia. Nå viJle 
tyskerne ha utav henne hvor han var. Hun 

fortalte tilsynelatende det hun visste. og det 
gikk ganske pent til å begynne med. Jeg trod

de det hele var over, da Barschdorf plutselig 

reiste seg og stilte seg foran henne med ar
mene pa ryggen. Hans hittil elskverdige ve
sen var plutselig slått om .Han så ut som en 
djevel: - Jasså, du vil ikke si sannheten, du 

sitter her og forteller oss solstraIefortellinger, 
skrek han. og plutselig lØftet han armen og 

dro til henne pa venstre ore, så hun stupte 
av stolen. 

J eg satt helt mållps og fØlle jeg ble rød 
som en tomat. «'ru Karlsen hveste til meg" 

- SpØr da vel! Spør! Hun ville jeg skulle si: 
- Hvor er han? Hvor er han?'J slike situa-
sjoner sku11e en nemlig utnytte skrekken, men 

jeg fikk ikke et ord over mine lepper. Jeg 
fikk en fryktelig kjeft. og forhØret måtte ut

settes. 

Skrivemaskiner og torturredskaper. 

Senere ble jeg mer herdet, men jeg ble som 

regel bare benyttet ve<! mildere forhØr. 
når man slo litt og sann. Ja, jeg var forresten 

ofte med når de låste armene på den ankla

gede fast til et kosteskaft under knærne og så 
prylte lØS på ham med all slags redskap, men 
det var jo bare bagateller mot de andre meto
dene so.m ble benyttet på Terrassen. Til min 

Del var eget tannlæge- og lægekonlor for Slapo. Utstyret stammel 'ra læger og tannl~ger, som på grunn 
av patriotisk holdning hadde måttet forlate landet. Stapo-folkene torde ikke gå til tann læger ute i byen. 

14 

For Slapo-mannen Kranlz forlol sill kontor, hadd 
han slukkei lo sabler gjennom bildef av Quislin 
- lolelsene lor ({føre.ren» var altså ikke Sd hjerh 
lige lenger; før hadde han vær! som en gud It 
ham. 

avdeling -hørte ct arkiv, hvor vi satte inn skri
maskinene våre om natten. Der lå det all€' 
mulige utgaver av torturr,edskaper. Det var 
minst ti-tolv stykker, n'cen av lær, noen av 
gummi, noen av tre og noen av elastisk melall 
som minnet om tykke kabler. Alle var de 
frynset opp av flittig bruk. 

Den tapre fru Frantzen. 
D en neste jeg tolket for var en dame i 

40-50 årene, en vaskekone som het 
fru Frantzen. Hun var blitt tatt under en ak
sjon i typograf GuJliksens leilighet på Kol

botn ved Oslo. GuJliksen va.r sammen med 

andre blitt tatt ut for å skytes på Trandum. 
men han skar seg ut gjennom presenningen 
på dØdsbilen, flyktet og':kom seg i dekning. 

Fru Frantzen var dradd ut til Kolbotn for 5 
si til hans kone at hun måtte ta med seg det 
nØdvendigste og møte i byen for Sverigeflllkt. 
Mens hun var der kom Gestapo. Fru Gullik
sen kom, seg unna, men fru Frantzen ble tatt 
og ført like på Terrassen. Jeg begynte å tolke' 
- Hva skulle hun på Kolbot~? Hvor var Gul
liksens? Hun smurte opp en glimrende histo

rie om at hun var reist derut for å få tak i po
teter. Det var jo ingen å få i by~n osv, ' og 

denne historien holdt hun fast ved under 
ustanselig forhør i 4-5 dØgn. Jeg tolket bare 
den fØrste dagen. Da fikk hun bare noen lusin. 

ger. men forhøret fortsatte utover natten .. 
Da jeg et par dager etter kom for å hente 
skrivemaskinen min i arkivet, satt hun der 

innelåst - et fullstendig menneskevrak. 
øynene var grodd igjen av slag og det som 
var synlig av hud var rpdstrimet og opphov
net. Jeg ble ,-il forferdet at jeg rygget ut igjen. 
Jeg trodde nærmest hun var blitt sinnsyk. 

men fikk senere vite at hun satt i enecelle p~ 
MØllergaten. Om hun klarte å holde ut til 
slutt vet jeg ikke. men hun holdt iallfall tett 

til Gulliksens var vel over grensen. 

Disse cdauel'verhørcnc .. var i det hele..· tatt 
noe fryktelig noe. Det \',11' stadige forlH)r da
~er i trekk til stakkarne brot helt sammc:n. 
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3 arbeidel med illegl:de flyveblad sam I 
organisasjoner i forbindelse dermed, med hem
melig poslsensur, telefonavlylting og hemmelig 
ctlerrelningsljeneste. Sjef for avdelingen var 
forst Donnum, så den senere likviderte T orlins 
og lil sisl Kranz. 

Da fikk de hvile lilt, fikk vann og knekke
brød og så på'n igjen. 

Del hendte jeg var inne også når andre 

tolket. En gang var en kurer rent tilfeldig 
blitt tatt på gaten, ved 4-liden ble han ført 
inn på mitt kontor. Jeg skulle tolke. Jeg 
skjØnle det ville komme til å gå hardt for seg, 
og skyldte på annet arbeid så jeg slapp, men 
jeg salt i samme værelse og hØrte fem-seks 
navn og adresser som jeg memorerte og brak-o 
te til min kontakt om kvelden, og hele gjen
gen gikk i dekning. Gestapo satte tre mann i 
hver leilighet og ventet. Den natten ventet de 
forgjeves, 

Jeg finner planen .til Gestapos 
organisasjon. 
D et varte en tid innen jeg fikk oversikt 

over Gestapos omfattende organisasjon. 
men en dag fant jeg en nØkkel som passet til 
min sjefs skrivebordskuff, og der lå en plan 
som var meget instruktiv. Av den framgikk 
det at Gestapo bestod av 6 forskjellige av
delinger: 

Avdeling 1. Personalavdelingen. 
Avdeling Il. Forvaltningen. 
Avdeling IV. Den politiske avdeling. 
Avdeling V. Kriminalpolitiet. 
Avdeling VI. Kontraspionasjen og \Vehr

wolf-bevegelsen. 

Avdeling Ill. har jeg glemt hva var. 
Avdeling IV, som jeg hØrte inn under, var 

uppdelt i 14-15 underavdelinger, de såkaldte 
«referater_ som hver hadde sitt å stelle med. 

En hadde Mil.Org., en annen Schwedcnflucht 

- flyktninger til Sverige - en tredje fri
murere og jØder, en fjerde kommunister, en 

femte illegal presse, en sjette sabotasje og så 
videre. Jeg tok en kopi av hele planen o,~ 

leverte den til min kontakt i Hjemmefronten. 
som fØrst fikk skrevet den av og så fotogra

ferte kopien. Alt materiale jeg tok fra Ter
rassen, ble behandlet på san1me måte. De 

måtte ikke kunne ta meg på skrivemaskinen 

: .. ', 

I kjelleren i Kronprinsensgl. 10 hadde Slopo el slørre lager av beslaglagle .. avislrykkerier» fr. den illegale 
presse. PA disse ~clrykkeriern var mttngen en utmerket avis blitt framslill til glede for nordmenn. 

Nål' det gjaldt saker av interesse tok jeg al)
tid en kopi som jeg la til side for meg oelv 
og bar hjem på magen. På rumpen kunne jeg 
ikke ha det, for tyskerne yndet å daske en 
bak. Jeg presteL"ie en gang å bære hjem et 
IorhØr på 70 sider. Jeg delte det i 3 avdelin
ger og la en del på hver side og en på magen, 
Den kvelden ba jeg en av tyskerne fØlge meg 
hjem - jeg var ikke frisk, sa jeg, For engangs 
skyld syntes jeg det var tryggest å ha tysk 
eskorte, Det hendte også det var for risikabelt 
fl ta gjennomslag, Da gjorde jeg notater med 
blyant nedi skrivebordskuffen og sta'<k dem 
ned i skibuksen eller skjØrtelinningen, Etter
på gikk jeg så ned på WC og arrangerte meg 
der. 

Nå,' jeg hadde fått tak i noe som skulle 
videre til Hjenullcfronten, ringte jeg til min 
søster og skravlet med henne. Hvis jeg i sam
talens lØp flettet inn ordet .blomster., som 
var vårt stikkord, betpd det at hun skulle 
ordne et møte med min kontakt i Hjemme

fronten. 
Alle referater ble ledet av hv.er. sin .refe~ 

ratsjef> som stod direkte under Fehmer, Dess
uten hadde hvert referat sin faste stab av 
funksjonærer, I min avdeling IV. l. A var vi 
14 i alt. Herav var 5 tolker: 2 tyskere, fru 
Karlsen og Suhr, og 3 norske, Kjell Marthin
sen, Finn Korstvedt og jeg. De to andre nOl'ske 
var begge innmeldt i NS. Man prØvde også å 

Slapornannen Slian Bech hadde IAII rned seg bare en del av .ill rikholdige proviantlager - .ikkerl tilstrek
kelig,.lor sipen Irigjøringen har han siltet vel forvart bak lAs og slA for A .vvenle sin dom, 
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Denne lille cdikkisfeu ble funnet på Vicforia Terrasse. Sli ke kisler, som var 25-30 cm. lange, sendtes av gode 
patrioter fil angivere' som et siste varsel. Denne her var til fyrbøter Eiw. Oh Isen. Mottakerens navn var anbrakt 
på den ene side av kisten, et kors på den annen. De skapte veldig nervøsitet når de kom i posten. 

skapet og derfra brakt inn til Fehmer, som 
så tok standpunkt til straffen, forlangte vi
dere undersøkelse eller lignende. 

En time jeg aldri glemmer. 
Det var meg som brakte mappene fra nlin 

avdeling til forværelset og hentet dem igjen. 
og i trappen mellom 3. og 4. benyttet jeg an
ledningen til å studere det jeg mente var av 
interesse og memorere det. På den måten 
fikk jeg opplysninger også utenom mitt eget 
arbeid. Det hente også daglig at jeg ble kalt 
inn til Fehmer for å få de såkalte «Geheim
mapper. som var så hemmelige, at de ikke 

måtte ligge i forværelseskapet. Det var en 
streng instruks om at de bare skulle gå fra 
hånd til hånd gjennom et .særlig betrodd. 
menneske. Det var i dette tilfelle meg.' Det 
hendte en gang at jeg gjennom en slik map
pe fikk greie på en rekke dødsdommer som 
skulle eksekveres bare en time elter. De 
dØmte var alt på Victoria Terrasse. Det var 
for sent, jeg kunne ingenting gjøre! Den ti
men glemmer jeg aldri. Og så hjem om kvel
den og vite det! Det er noe av det forferde
ligste jeg har gjennomlevet i mitt liv. 

Ved siden av disse saksbehandlinger fra 
avdelingene hadde Fehmer også sine egne 

forhØr å stelle med, og et utall av mennesker 
kom for å snakke med ham dagen lang. 

Når som helst på dØgnet kunne den daglige 
rutine bli avbrutt av de såkalte .aksjoner •. 
Grendzicki ringte da til de 15 referats ledere 
som Øyeblikkelig måtte møte hos Fehmer, 
hvor de fikk nærmere instrukser om å stille 
så og så mange mann. Under slike aksjoner 
kunne det hende at alle mannfolkene var 
borte i flere dØgn. Ja, under Hønefossaksjo
nen hvor det ble tatt et par hundre mennes
ker, var ikke bare hele Gestapo på benene. 
men også en hel del fra ordenspolitiet, fra 
Rikskommissariatet og fra det norske stats-

Dette 'kortet var lagt igjen pA el av St"pos kontorer, hvor uordenen var 
særlig stor. Del vitner om forstAeIse av situasjonen. 

.~:..., 

Arresterte gestapister på lufletur i gårdspl4ssen Pd Terrassen straks elter k"pi~ 
furasjonen. De fikk en l!Innen behl!lndling enn de selv hadde gitt sine offer. 
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politiet. Under aksjonen i MjØndalen var ogsa 
huset tomt, vi skrivemaskindamer saU alene 
igjen og ekspederte telefonene, jeg for min 
del passet 6. 

Men som regel gikk fOl-hØrene slag i slag 
dagen lang fra 'h8 til 19 kveld. Klokken 13 
gikk alle som var til stede til middag. net 
var innrettet et kasino for Gestapo i Rltz' 
hvor også en god del av Statspolitiets folk, som 
arbeidet direkte sammen med oss som nøn
num, Haaland, Finn Kaas og andre stØrrel
ser, inntok sine måltider. Vi hadde såkalt 
.amtliohe Verpflegung-. eller fellesspisning. 

Maten var stort sett elendig. Vi spiste ved 
småbord, og jeg satt som regel sammen med 
min • beste venninne_ fru Karlsen og Feh-, 
mers sekretær, ,fru Lehmann, -så jeg rna si 
bordkonversasjonen ,ikke var uten interesse. 
5 dager i uken spiste vi også aftens i kasinoet 
etter klokken 19. Det hendte at det var alko
holutskjenkning om kvelden og da var det på 
en mate en slags selskapelig samvær. 

Listen med de 157 navn. 
I hele denne tiden vanket jeg utelukkende 

sammen med tyskere. Jeg hadde ordre om 
det fra Hjemmefronten. l min egen krets var 
alle jØssinger, og hadde tyskerne oppdaget 
at jeg omgikkes dem, hadde jeg vært ferdig. 
Et tydelig vink om dette fikk jeg hØsten 1944. 
Min avdeling hadde fått oversendt en meget 
viktig sak fra Stapo som skulle oversettes til 
tysk. nenne oversettelsen fikk jeg. Det gjaldt 
en kode man hadde funnet nØklen til under 
en razzia i BygdØY Alle. net fulgte med en 

Fru Deeljen malte lil,i,1 ,kaffe ,eg ,kriftlig er
klæring Ir. høye,le hold i landssvikavdelingen 
om silt patriotiske ~rbeid på Victoria Terr&sse~' 
Her er' erklæringen utstedt ev kriminalsjef 
[' Abee-Lund. 

liste på 157 navn som alt var dechiffrert. 
Det var jøssinger, i sivilledelsen over hele 
landet som var uts'ctt av regjeringen i London 
til å settes inn i ledend~ stillinger under in
vasjonen i Norge. Den;~ar altfor farlig til at 
jeg torde ta gjenno~slag, så jeg ·skrev den 
av med blyant i *riv'~bordskuffen:og brakte 
den til min konta\\ F,,:n" av dem på' listen satt. 
alt inne, to nej<'(.,t' å. gå i dekning og ble tatt. 
men alle de andre 150 var forsvunnet med 
koner og barn, og verdisaker da Gestapo kom 
for å hente dem. 

En oppsigelse, 
Noen 'dager etter ble jeg oppsagt på grunn av 

.personalinnskrenkninger_. Det hendte ellers 
ikke at Gestapo foretok denslags innskrenk
ninger, så jeg fant det nokså nifst. Jeg kon
fererte med min Hjemmefrontmann og fikk 
beskjed om å kjempe med nebb og klØr for 
å beholde stilling~n. FØlgelig gikk jeg fra den 
ene til den andre for å få greie på grunnen til 
oppsigelsen. Til slutt henvendte jeg meg til 
Weiner, som var sjef for den tyske spionasje 
i Norge. Han elsket å si ubehageligheter, så 
jeg tenkte at der fikk jeg nok vite sannheten. 

Jeg forsikret ham at jeg var Ipjal og på

pekte hvor fortvilet min og guttens stillipg 
ville bli hvis jeg måtte slutte. Ingen ville jo 
ta i sin tjeneste en som hadde arbeidet for 
Gestapo. Jeg tilbØd meg til og med å flytte 
hjemmefra. Jeg må ha spilt min rolle godt, 
for oppsigelsen ble tatt tilbake, og jeg fikk 
lov å bo hjemme som fØ'" 

På Furulund og i Bygdøy Alle. 
Et av de steder hvor jeg vanket mest, var i 

Gestapokvarteret på Furulund,. hvor jeg 
hadde min private omgang med diverse her
rer av Gestapo, ja, jeg tilbrakte til og med 
min fØdselsdag i en villa derute. Det'var nem
lig skikk og. bruk at fØdselsdagene skulle 
feires sammen. Jeg hadde alltid med meg 
verdens mest påpasselige anstandsdame, nem
lig .Heidi-, den vesle grevlinghunden min. 
Den blir aldeles rasende hvis noen rØrer meg. 
net var forresten helt unØdvendig med noen 
anstandsdame, for alle val' meget korrekte. 
Jeg kunne selvføl,gelig latt være å' bli med 
derut, men j~g våget ikke å holde meg unna, 
og det kunne falle mange viktige opplysnin
ger i løpet aven slik kveld, når vinen hadde 

'lØsnet timgebåndene. Selv tok jeg til stadig-

het benzafenyl for å holde hjernen klar. net 
var derute jeg takket være en uforsiktig be
merkning fikk. greie på den planlagte aksjo
nen mot Milorg. i Oslodistriktet omkring på
ske 1945. Neste morgen' varslet jeg min kon
takt, alle gikk i dekning, og hele aksjonen 
måtte oppgis. En annen viktig meddelelse jeg 
'fikk på Furulund" var opplysningene om 
Varulvbevegelsen '- den tyske motstands
bevegelsen som skulle arbeide bak de alli
erte linjer. nen fikk Hjemmefronten kverket 

fØdselen. 

I BygdØY Alle 35 oppholdt jeg meg også ti! 
stadighet. ner bodde fullt av tyske kvinn
folk som var tilknyttet Gestapo. De var alt 
annet enn fornØyd og hadde ikke støl'J'e grunr. 
til det heller. Mens jeg som tolk hadde 630 
kroner måneden .,. kr. 60,-, i forpleining. 
hadde en gestapist som h'u Karlsen alt fritt 
+ 125 kroner om måneden + et beløp som 
ble satt på konto i Tyskland. For å :lempe 
misnØyen ble de kvinnelige gestapister sta
dig påduttet en mengde plikter. Et pal' gan
ger om uken måtte for eksempel ane i m. 35 
ha stoppe- og lappeaftener for solda'-P.ne, 
Hver onsdag fikk vi fri ved fire-femtiden fCI 
å delta i fellesbad på Torggatens bad - det 
var viktig at vi var i kondisjon. Det skulket 
jeg som regel. net var takket være et besøk i 

nr. 35 at jeg en dag på varen 45 fikk forpur
ret to transporter til Tyskland. Fru Karlsen 
ville på dØd og liv en tur derned og betrodd!! 
meg en dag, som sin elskede venninne, at nå 
hadde hun chansen, for det skulle gå to fan
getransporter. Jeg meldte av, og i dagene som 
fulgte minet engelskmennene fjorden natt et
ter natt, så ingen båter kom ut. 

De spennende vårukene i fjor. 
D et var heIt forunderlig å se hvor optimi-

stisk stemningen var blant tyskerne pa 
Terrassen selv i disse siste katastrofale uke
ne. De klamret seg alltid til håpet om den 
store oppfinnelsen som skulle komme og gi 
Tyskland seier, og hver morgen kom de like 
ivrig kilende på plass med sitt evindelige: 
.Heil Hitler!. Det var fØrst da vi fikk mel
dingen om Hitlers dØd den 27. april, at 
.temningen slo om og enkelte begynte å se 
svart på det, men fremd~les var det en god 
del optimister blant dem. 

Den kvelden var jeg som vanlig i Bygdøy 
Alle 35. Vi satt og drakk og spilte kort da den 
fØrste meldingen kom i radioen som alltid stod 
på. :ril å begynne med ville ingen riktig tro 
det, men"'litt etler fikk vi ane ordre om R 
møte i husets forsamlingssal, hvor komman
danten på. Terrassen ga oss melding om begi .. 
venheten. Alle hulket - jeg hulket med -
og to besvimte. KommandØren talte i lO mi
nutter og prØvde å gi oss nytt mot. Vi skune 
kjempe videre .... Andre skulle ta opp ar
ven .... 

Neste morgen durte alle kvinnfolkene ned 
på torget og kjØpte blomster og grønt - per

,le blomster og bjØrkelØv - orget sØrgeflor 
gjorde de også, og så ble alle Fiihrer-bildene 
dekorert over hele,bygningen. Jeg gjorde det 
ikke, jeg skyldte på arbeidet! Vi var alle bleke 
og nedtrykt og snakket lavt. Dagen etter kom 
ordre fra høyere hold om at alt vi kunne 
unnvære av papirer skulle brennes, senere 
fikk vi beskjed om at vi skulle brenne alt 
unntagen de lØpende ting, og til slutt måtte, 
vi også brenne dem. ne siste lO dagene satt 
jeg faktisk bare og brente. 

l. de siste tre ukene ble det fØrt et hektisk 
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8. mai utenfor Terrassen. Uniformerte gestapister htlr henlet sine mtldrllsser og lesser dem på biler for flytting til Akershus. Herligheten er forbi. 

liv pa Terrassen." Vi spiste benzafenyl, spil
te kort'og rØykte, ja det hendte til og med vi 

tok oss en drink pa kontoret. Det hadde tid
ligere vært temmelig strengt når det gjaldt 
alkoholforbruk, men na tok ingen det så 
nøye. I den tiden fikk jeg greie på både 
agenter og angivere. Vi hadde for Øvrig ordre 
om alltid il være innen rekkevidde, hadde 
ikke lov å være borte mer enn 3 timer av 
gangen uten å melde av. 

De siste timer på Terrassen. 

D en 7. mai var jeg på kontoret som vanlig. 

Da var alt blåst i vår avdeling. Et rom 

med beslaglagte ting: radioer, bØker, klær, 
grammofoner, levnedsmidier og så videre bh! 
pakket i store koffe,·ter og heist ned på går
den, hvor det dels ble brent på et digert bål, 
dels kjørt vekk. Det samme skjedde fra alle 
de andre avdelingene. Selv ble jeg oppfordret 
til il gå ned og forsyne meg med det jeg treng

te av klær og pelsverk .... Jeg hadde mistet 
sa meget .... det var jo så nok å ta a·v .... 
J eg gjorde det ikke. 

Klokken Il ble aUe mannfolkene trom
met sammen og fikk ordre om å gå til sine 
respektive hjem, kle seg i full uniform og 
komme tilbake til Terrassen, vepnet til ten
tene. Da klokken var 12,30 hørte vi i radio 
fra Tyskland, at kapitulasjonen hadd"e funnet 

sted i Norge. 
Make til forvirring som da oppstod har 

jeg aldri opplevd. Ingen ga noen forholdsreg
ler .... Intet var forberedt. Fru Karlsen var 

imidlertid tro mot seg selv som alltid. Det 

siste hun gjorde var å sette en flaske med nOe 
$prengstoff eller lignende i jemskapet. Nå 
blir i hvert fall de som åpner skapet Ødelagt, 
sa hun, det kan de ha godt av! Lignende sa

botasjeforbe"cdelser ble gjort rundt omkring 

på Victoria Terrasse. Jeg varslet .Knut. om 

det samme kveld. 
Vi holdt oss på kontoret til klokken 17. Da 

fikk vi kvinner beskjed om å gå hjem og gjøre 
oss startklare. Det hadde vi for så vidt gjort 
forlengst. Vi hadde hatt Øvelser i tilfelle av 
invasjon, hadde pakket ryggsekkene for

skriftsmessig med det nØdvendigste av klær 
og niste. Jeg tok en pølse av vår marsj for

pleining og gikk inn og stakk den; munnen 

på mor som lå og hvilte middag. riet el' fred. 
mor! Spis pØlse, sa jeg. 

Stakkars mor! Hun hadde hatt det vondt .. 
Hun var jØssing på sin hals, og så hadde hun 
en dutter som arbeidet for tyskerne på sel

veste Victoria Terrasse. Hun måtte jo ingen
ting vite. for hadde hun hatt greie på noe, 
kunne hun ikke latt være å forsvare meg nål" 
jeg ble angrepet. Fjorten dager før kapitula
sjonen rØyk det da også mellom oss: Enten 
skal Ida "llcr jeg ut av huset! Gutten får bli. 
sa mor. Da matte vi ut med sannheten. 

Mens vi tømte husets eneste 'champagne
flaske i glede over freden, ringte det fra Vic
toria Terra~se at jeg mAtte komme derned, 
så ·skulle de skaffe meg bort. Jeg sa jeg alt 

val' i dekning og at det ikke var nØdvendig. 
Senere på kvelden gikk jeg bort i nr. 35, hjalp 

mine Gestapovenninner med å pakke og 
spurte dem hvor de tenkte seg hen. De gråt 

hjerteskjærende med hodet på min skulder. 
Jeg gråt en skvett, jeg også, og bad om å fi 

deres fotografi. Pa de bildene ble de arrestert 
noen dager etter. 

Jeg hadde ogsa den udelte glede å være 

med hjemmestyrkene og engelskmennene og 

utpeke en rekke av mine forhenværende ge-' 
stapistkolleger ettcr kapitulasjonen. Referats
lederen var, Alfred Kuge, som for ~fvrig var 
en temmelig allright fyr, ble tatt i en militær-

leir ved Skien, de fleste andre tok vi på Hei
stadmoen ved Kongsberg: Finn Kaas kjØrte 
fØrst som fange i sin bil og plukket ut, jeg 
satt i dekning i en annen bil og kontrollerte. 
mens 10 000 tyskere marsjerte forbi: Vi tok 
20 gestapister bare der. 

Fru Deefjen kommer ul av døren på Victoria Terrasse 
for ,i,le gang i gesl.po-liden. Hun hodde gåll der hver 
dog fr. 15. seplember 1944 til 7. moi 1945. Som von· 
lig kasler hun el prøvende blikk omkring seg, del er 
.Iltid spennende å ,e om hun blir ,kyggel .... 
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